ni si deo tantū. **S**ed ad manifestiora ve-
mamus: et audiamus q̄ magnū dēu-
dicat esse iudeorū. **I**nē ad eaq̄ inter-
rogant apollinē. quid melius: verbū.
hinc ratio an lex. **R**espondit inquit ver-
fib⁹ h̄c dicens. **A**c deinde subicit
apollinis vers⁹: in quibus. isti sunt:
ut quantū satis est inde decerpā. **I**n
deum vero inquit regem generatore.
et in regē ante omnia quē tremuit celū
et terra atq; mare. et infernorū abdi-
cta. et ipa numina phorrescunt: quoq;
lex est pater quē valde sancti hono-
rat hebrei. **T**ali oraculo dī sui apollini-
mis. p̄phibiriū tam magnū dēu dixie
hebreorū: ut eum et ipa numina phor-
rescant. **C**ū ergo deus iste dixerit sa-
cificans dīs eradicabitur. miror qđ
ip̄e porphirius nō phorruit: et sacri-
ficās dīs eradicari nō formidauerit.
Dicit etiā bona philosophus iste de
xpo: quasi oblitus illius de quo pau-
lo ante locuti sumus contumelie sue:
aut quasi in somnis dī eius male di-
xerint xpo: et euigilātes eū bonū esse
cognoverint: digneq; laudauerint.
Demiq; tanquā mirabile aliquid atq;
incredibile platurus: p̄ter opinionēz
inquit p̄fecto quibusdam videatur
esse qđ dicturi sumus. **X**p̄m enim dī
piissimū pñūciauerūt: et immortalez
factū. et cū bona pdicacōne eius me-
minerūt. **X**pianos vero pollutos m-
quit. et contaminatos. et errore impli-
catos esse dicūt: et multis talibus ad-
uersus eos blasphemis vñtitur. De-
inde subicit. velut oracula deoꝝ blas-
phematum xpianos. **E**t post hec. de
xpo aut̄ inquit interrogatibus si est
deus. ait hecate. qm̄quidē immorta-
lis anima post corpus ut incedit no-
sti: a sapientia aut̄ absisa semp errat.
Viri pietate p̄stantissimi est illa ami-
ma: hanc colunt aliena aseveritate.
Deinde post yba huius quasi oraculi

huc ip̄e oterens. **P**iissimū igitur virū
inquit eū dixit: et eius animā sicut alis
oꝝ piorū post obitum immortalitate
donatā: et hanc colere xpianos errā-
tes. **I**nterrogatibus autē inquit. cur
ergo damnatus est oraculo: respōdit
dea. **C**orpus quidē debilitātib⁹ tormē
tis semp opositū est anima aut̄ pioꝝ
celesti sed in fidet. **I**llavero aia alis
ammab⁹ fataliter dedit. quibus fata
nō annuerūt deoꝝ dona optinē. neq;
habere iouis immortalis agmīcōne
errore implicari. **P**roptea ergo dīs
exoh. quia quibus fato nō fuit nosse
dēu. nec dona a dīs accipe: bīs fatali-
ter dedit iste errore implicari. **I**sp̄e ve-
ro pius et in celū sicut pī ocessit. **I**ta
q; hunc quidē nō blasphemabis: mi-
sereberis aut̄ hoīm dementia: ex eo in
eis facile p̄cepſq; piculum. **Q**uis ita
stultus est. ut nō intelligat aut ab ho-
mīne callido eoq; xpianis imicissi-
mo. h̄c oracula fuisse cōficta: aut cō-
filio simili ab impuris demonib⁹ ista
fuisse responsa: ut scilicet qm̄ laudant
xpm. p̄tere credantur veraciter vi-
tupare xpianos. atq; ita si possint in-
tercludāt viam salutis eterne. in qua
fit quisq; xpianus. **H**uc quippe noce-
di astutie milleformi sentiunt nō esse
contrarū si credatur eis laudatibus
xpm. dum tamē credatur etiā vitup-
antibus xpianos ut eum qui vñtrūq;
crediderit talem xp̄i faciat laudato-
rem ne velit esse xpianus: ac sic quā-
uis ab illo laudatus. ab istoꝝ tamē
demonū dominatu eum nō liberet xps
presertim q̄ ita laudat xpm ut quis:
quis in cū talez crediderit qualis ab
eis predicatur. xpianus veres nō sit.
sed votianus hereticus: qui tantū
modo hoīem nō etiā dēu noucit xpm:
Et ideo p̄ eū saluus esse nō possit: nec
istoꝝ mendacioꝝ quoꝝ demonū la-
queos vitare vel soluere. **N**os autem

nec apollinē vitupantē cristuz: nec
hecaten possumus approbare laudā-
tem. Ille quippe tanq̄ iniquū cristuz
vult credi quē a iudicib⁹ recta sentis
entib⁹ dicit esse occasū: ista homīmem
p̄fissimū: sed hoīez tantū. Sona est tñ
et illius thuius intencō: ut nolint ho-
mīmes esse xpianos: quia misi xpiam
erūt: ab eoz erūi potestate nō poterē.
Iste vero p̄philosophus. vel potius q̄
talib⁹ aduersus xpianos quāsi ora-
culis credūt p̄us faciant si possunt. ut
inter se de xp̄o hēcate at; apollo cor-
dēt: aut ab ōdēt à ambo collaudēt.
Qd̄ si facē potuisset: nichil om̄ius nos
et vituperatores et laudatores cristi.
fallaces demones vitaremus. Cum
vero eoz deus. et dea inter se de cristo.
ille vitupando. ista laudando dissen-
tiāt: p̄fecto eis blasphemātib⁹ xpia-
nos nō credunt homīmes: si recte ipsi
sentiant. Vane xp̄m laudās. vel por-
phiriūs vel hēcate. cū dicat eū ip̄m de-
disse fataliter cristiāmis. ut implicarē:
tur errore: causas tñ eiusdē sicut pu-
tat pandit erroris. Quas anteq̄ ex
verbis eius exponā: prius quero si fa-
taliter dedit xp̄us cristiāmis erroris
implicacōnē: vtrū volens: an nolens
dederit. Si volēs quō iustus si nolēs
quomō beatus. H̄iām causas ip̄uis
audiamus erroris. H̄ūt inquit sp̄uis
terrem mīmī loco quodaz maloz
demonū potestate subiecti. Ab h̄ijs
sapientes hebreoz quoq̄ vñus iste
etīā ihesus fuit sicut audisti diuina a-
pollinis que supius dicta fuit: ab h̄ijs
ergo hebrei deomib⁹ pessimis et mis-
norib⁹ spiritibus. verabāt religiosas
et ip̄is vacare phibebāt: venerari aut
magis celestes deos: amplius autē
venerari deum patrē. Hoc autē inquit
et dñ p̄cipiūt. Et in supiorib⁹ ostē-
dimus quēadmodū aīaduertere ad
deū monēt̄ illū colere vbiq̄ imperat.

Verū īdocti et īpīe nature quib⁹
vere fatū nō concescit a dñs dona ob-
tinere. nec habere iouis īmortalis
notiōne: non audiētes deos et diuinos
viros: deos quidē om̄ies recusauerūt
phibitos autē demones: et hos non
odisse. sed reuereri. Deū autē simulans
tes colere. ea sola p̄ que deus adorā-
tur nō agūt. Nam deus quidē utpote
om̄ pater nullius indiget: sed nobis
est bene. cū eū p̄ iusticiā. et castitatem
aliasq̄ virtutes adoramus: ipsam vi-
ta p̄cē ad ip̄m faciētes p̄imitacōz et
in q̄fīcoz de ip̄so. Inquisīco enī purgat
inqt̄: imitatio deificat affectōz ad ip̄m
opando. Bene quidē predicanit deū
patrē. et quibus sit colendus morib⁹
dixit: quib⁹ preceptis p̄phetīcīs libri
plene sūt hebreoz: quādo sanctoz
vita sive impatur sive laudat̄. Sed
in cristiāmis tantū errat. aut tantū ca-
lumniat̄ quantū volūt demōes quoſ
opmatur deos. quasi cuiquā difficile
sit revlere. q̄ turpia que dedecora ers-
ga deoz obsequiū ī theatris age-
bantur. et templis. et attendē que le-
gantur. dicantur. audiantur ī ecclē-
sīs. vel deo vero quid offerat: et hīc
intelligere vbi edificiūz. et vbi ruina
sit morū. Quis autē hīc dixit vel in-
spirauit: misi diabolicus sp̄us tam vā-
nū apertūq̄ mendaciū q̄ demōes ab
hebreis coli phibitos reuertātur po-
tius. q̄ oderint cristiāmis. Sed deus
ille quē coluerūt sapientes hebreoz:
enīā celestib⁹ sanctis angelis et v̄tu-
tibus dei quoſ beatissimos tanquaz
ciues ī haenīā p̄egrinacōne morta
liveneramur et amamus: sacrificari
rat: intonās ī legē sua quā dedit he-
breo p̄plo suo et valde nimaciter dicēs.
Sacrificans dñs eradicabitur. Et ne
quisquā putaret deomib⁹ pessimis
terremisq̄ spiritib⁹ quoſ iste dic̄ mi-
mīos vel mīmīes. ne sacrificetur esse

Ca. xxvii.
p̄ceptū: quia et ipi in scripturis sanctis dicti sūt dñi. nō hebreorū sed gentiū. quod euidenter in psalmo. lxx. interptes posuerūt dicentes. quomam omnes dñi gentiū demōnia. **N**e quis ergo putaret istis quidez demōnijs p̄hibitū. celestibus aut̄ vel omnibus vel aliquibus sacrificari esse p̄missuz: mox addidit. mī dñō soli: id est mī dñō tantū: ne forte in eo q̄ ait dñō soli. dñm solem esse quispiā cui sacrificā dum esse putat. **Q**uod nō ita esse intelligendū: in scripturis grecis facilius reputur. Deus igitur hebreorum. cui tam magnū. tantus etiā iste philosophus p̄hibet testimoniū. legēz dedit hebreo populo suo hebreo sermone conscriptā. nō obscurā. et incognitā: sed omnibz iam gentibz diffamata: in qua lege sc̄ptū est. **S**acrificās vijs eradicabit mī dñō tantū. **Q**uid opus ē i h ac eius lege. eiusq; p̄phis de hac re multa requirere: imo nō p̄quirere. **N**ō enī abstrusa vel rara sūt. sed apta et c̄rebra colligere. et i hac disputacōne mea ponere. quibus luce clarius apparet. nulli omnino mītantū sibi: deuverū. et sūmū voluisse sacrificari. **E**cce hoc vnuz breuiter. imo grāditer minaciter. s̄ veraciter dictū ab illo deo. quē tam excellenter eoz doctissimū p̄dicat: audiatur. timeatur. impleat: ne inobedientes eradicacō cōsequar. **S**acrificās inquit dñs eradicabitur. mī dñō tantum: nō quo regi egeat alicuius: sed quia nobis expedit ut res eius sumus. **H**ic enī canit̄ in sacris literis hebreorū. **D**ixi dñō deus meus es tu: qm̄ bonorū meorū nō egas. **H**uius aut̄ p̄clarissimū at; optimū sacrificiū. nos ipi sumus. hoc est ciuitas eius. **C**uius rei misteriū celebramus oblatōnibz nr̄is que fidelibus note sūt: sicut in libris p̄cedentibus disputauimus. Cessaturas enim

victimas quas in umbra futuri offerebat iudei. et vnu sacrificiū gentes a solis ortu usq; ad occasum. sicut iam fieri cerminus oblaturas per p̄phas hebreos oracula increpue re diuina. **E**x quibz quantū satisvisū est nō nulla p̄tulimus: et huic iam op̄i aspersimus. Quapropter vbi nō est ista iustitia ut sc̄dm suā gratiā ciuitati obedienti deus imper̄ vnu et sumus. ne cuiquā sacrificet mī tantū sibi. et p̄ hoc in omnibz hominibz ad eandē ciuitatem p̄tinentibz atq; obediētibus deo. amimus etiam corpori atq; ratio vicijs oēdme legitimo fideliter imperet. ut quēa dmodum iustus vnu. itacetus populusq; iustorū vivat ex fide que operatur p̄ dilectionē qua homo diligat deum. sicut diligendus est deus et proximū sicut semetip̄m. **V**bi ergo non est ista iusticia: profecto non ē cetus hominū iuris ō sensu. et utilitatis cōmumione sociatus. **Q**uo d. si non est: vtiq; populus nō est: si vera ē huc populi diffimicō. Ergo nec res publica ē. quia res populi nō est: vbi ip̄e populus non est. **Ca. xxviii.**

Pautē populus non isto. s̄ alio diffimatur modo velut si dicatur populus est cetus multitudinis racionalis. rerū quas diligit concordi cōmumione sociatus: profecto ut videat qualisq; populus sit. illa sūt intuenda que diligit. **Q**uēcūq; tñ diligat si cetus est multitudinis non pecorū. s̄ racionalū creaturarū. et eoz que diligit concordi cōmumione sociatus est: nō absurde populus nūcupatur: tanto vtiq; melior. quanto in melioribus: tantoq; deterior. quanto ē in deterioribus concors. **P**cōm istā diffimicō nē nīam romanus populus. populus est: et res eius sine dubitate respublica. **Q**uid aut̄ p̄mis tēpibz suis qd̄ ue sequētibz populus ille dilexit. et

quibus moribus ad cruentissimas seditiones atque inde ad solacia. atque cuiuslibet bella pueriens. ipsam concordiam quod salus est quodammodo populi rupit atque corruptit: testatur historia. de qua in precedentibus libris multa posuimus. Nec ideo tamquam vel ipsum non esse populum vel eius rem dixerim non esse rem publicam quod diu manet quicunque rationalis multitudo ceterus rerum quas diligit concordia communione sociatus. Quod autem de isto populo. et de ista republica dixi. hoc de athemis. vel quorumcumque grecorum. hoc de egyptiorum. hoc de illa pore babilone assiriorum quodammodo rebus publicis suis impia vel parua. vel magna tenuerit. et de alia qualiter alias gentium intelligar dixisse atque sensisse. Generaliter quippe civitas impiorum cui non impat deus obediens sibi ut sacrificium non offerat nisi tantummodo sibi. et pro hoc in illa et animus corporis rationis viciis recte ac fideliter impetr: caret iusticie veritate. Ca. xxv

Quamlibet enim videatur animus corporis. et ratio viciis laudabiliter imperare. si tamen deo animus et ratio ipsa non seruit. sicut sibi esse seruendum ipse deus precepit: nullo modo corpori viciis quodammodo impetr. Nam qualis corporis atque viciorū potest esse mens domini veri dei nescia. nec eius imperio subiungata sed viciofissimis demonibus corrumpentibus constituta. Proinde virtutes quas habere sibi videtur. propter quas impetr corpori et viciis. ad quodlibet adipiscendū. vel tenendū. nisi ad deum regulerit etiam ipsa vicia sicut potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc vere atque honeste putent esse virtutes cum referuntur ad seipsum. nec propter aliud expetuntur etiam tunc inflate ac superbe sunt: et ideo non virtutes sed vicia iudicanda sunt. Hic enim non est a carne sed super carnem quod carnem facit vivere:

sic non est ab homine sed super hominem
quod homo facit beat vivere: nec solo hominem. sed etiam qualibet potestate virtutem celestem. ¶ Ca. xxvi.

Quocirca ut vita carnis anima est: ita beatavita hominis deus est. De quo dicunt sacre litere hebreorum. Beatus populus cuius est dominus deus ipius. Misericordia eius populus ab isto alienatus est deo. diligenter tamen ipse etiam quandam pacem suam non improbandam: quam quidem non habebit in fine. quia non ea bene vivitur ante finem. Hanc autem ut interim habeat in hac vita etiam nostri interest. quoniam quadiu permanente sunt ambe ciuitates. utimur et nos pace babili mis. Ex qua ita per fidem populus dei liberatur: ut apud hanc interim peregrinatur. Propter quod et apostolus monuit ecclesiam ut oraret pro regibus eius atque sublimibus addesset: dicentes ut quietam et tranquillam vitam agamus cum omnibus pietate et caritate. Et propterea Ieremias cum populo de veteri pronunciaret captiuitatem et diuinitus imparet. ut obediens irent in babilonium deo suo etiam ista patientia seruientes: monuit et ipse ut oraretur pro illa dicens. qui in eius pace erit pax nostra: utique interim temporis quod bonis malisque omnis. ¶ C. xxvii.

Dux autem nostra propria. et hic est cum deo per fidem: et in eternum erit cum illo per speciem. Hoc sive illa omnis. sive nostra propria: talis est pax. ut solaciū misericordie sit potius quam beatitudinis gaudium. Ipsa quoque nostra iustitia quamvis vera sit propter verum bonum finem ad quem refertur: tamen tanta est in hac vita ut potius remissione peccatorum constet. quam perfecta ne virtutum. Testis est oratio totius beatitudinis dei: que peregrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad deum. dimittit nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Nec per eos est efficax haec oracio. quorum

fides sine operib⁹ mortua est: sed pro
eis quorū fides p̄ dilectionē opatur.
Quia enī deo quidē subdita in hac tñ
condicōne mortali: et corpe corrupti-
bili. qđ ag⁹ guat animā nō pfecte vi-
cīs impat racō: ideo necessaria est iu-
stis talis oratio. Nam pfecto quāq̄
imperatur: nequaq̄ sine cōflictu vicijs
imperatur. Et vtiq̄ subrepit aliquid
in hoc loco infirmitatis etiā bene cō-
fligenti. siue hostibus talibus vicijs
subditisq̄ dñanti. vnde si non facili
operacōne: certe labili locuconē. aut
volatili cogitacōne pccetur. Et ideo
quādū vicijs impatur. plena pax nō
est: quia et illa que resistunt piculoso
debellantur plio. et illa q̄ victa sūt nō
dū securo trūphantur ocio: s̄ adhuc
solicito p̄muntur imperio. In hijs er-
go temptacōmb⁹. de quibus omib⁹
in diuinis eloqujs breuiter dictū est.
nunquid nō temptation est vita hūa-
na super terrā. quis ita viuere se p̄su-
mat ut dicere deo dimitte nobis debi-
ta nostra necesse non habeat. nisi ho-
mo elatus. Nec vero magnus sed in-
flatus ac tumidus. cui p̄ iusticiā refi-
git qui gratia largitur humilibus.
Propter qđ scriptū est. Deus supbis
resistit: humiliū aut̄ dat gratiā. Hic
itaq̄ in unoquoq̄ iusticia est ut obe-
dienti deus homī. animus corpori. ratio
aut̄ vicijs etiā repugnatib⁹ imperet
vel subiendo. vel repugnando: atq̄ ut
ab ipso deo petatur. et meritorū gratia
et remia delictorū: ac de acceptis bonis
gratū actō p̄soluat. In illa vero pace
finali quo referenda. et cuius adipis-
cende causa habenda est ista iusticia
quoniam sanata immortalitate at; in
corrupcōne natura vicia nō habebit.
nec vniq̄ nostrum vel ab alio vel a
seipso quippiā repugnabit: nō opus
erit ut racō vicijs que nulla erūt im-
peret. s̄ iungabit deus homini. animus

corpori: tantaq̄ obediēdi ibi erit sua-
uitas et facilitas: quanta viuendi res-
gnādiq̄ felicitas. Et hoc illic in om-
ibus atq̄ singulis eternū erit. eter-
nūq̄ esse certū erit: et ideo pax beatifi-
cūmis huius vel beatitudo pacis hu-
ius sumū bonū erit. ¶ Ca. xxviii.

¶ Oz aut̄ qui non p̄tinēt ad istā
ciuitatē dei. erit contrario mſe-
ria sempiterna. que mors etiā secūda
dicitur: quia nec anima ibi viuere di-
cenda est. que a vita dei alienata eit:
nec corpus qđ eternis dolorib⁹ subia-
cebit. Ac p̄ hoc ideo durior ista secun-
da mors erit: quia finiri morte nō po-
tebit. Sed qm̄ sicut miseria beatiudi-
ni et mors vite. ita bellū p̄ aciūdētur
esse contrariū: merito queritur sic pax
in bonorū simbo p̄dicata est atq̄ lau-
data: quod vel quale bellū ecōtrario
in simbo malorū possit intelligi. Ve-
rū qui hoc querit: attēdat quid i bel-
lo noxiū p̄mōsumq̄ sit: et videbit mi-
chil aliud q̄ rerū esse inter se aduer-
sitatē atq̄ conflictū. Quod igit̄ bel-
lū grauius tamarius cogitari potest
q̄ vbi voluntas sic aduersa est passio-
m. et passio voluntati. ut nullius earū
victoria tales imimicie simantur: et
vbi sic confligit cum ipa natura cor-
pons vis doloris. ut neutrū alteri ce-
date. Hic enī qm̄ cōtingit iste afflictus.
aut̄ dolor vincit et sensū mors adimit
aut̄ natura vincit. et dolorē sanitas tol-
lit: ibi aut̄ dolor p̄manet ut affligat.
et natura pdurat ut sentiat: q̄ vtrūq̄
ideo non deficit ne pena deficiat. Ad
hos autē fines bonorū et malorū. illos
expetēdos. istos cauendos. qm̄ p̄iu-
diciū transibūt ad illos homi. ad istos
mali: de hoc iudicō quantū deus dona-
uerit in consequenti volumine dispu-
tabo.

¶ Explicit liber decimusnonus.